
 

 

 
 

PORTARIA Nº 056/2025 – DG 
Publicada no Diário da Assembleia n° 3954 de 17/01/2025 

* Revogado pela Portaria – DG n° 556, publicada no DOE-Aleto n° 4049, de 18/06/2025 

 

 

 

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, 

alterada pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria CCI nº 1.818 - CSS, de 

28 de novembro de 2024, publicada no Diário Oficial nº 6736 e na conformidade do Termo de Cooperação 

Técnica nº 24, de 09 de novembro de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º MANTER lotados os servidores abaixo identificados, integrantes do quadro de 

pessoal do Poder Executivo, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2025: 

 

*ARLANDO NOBRE DA SILVA, matrícula nº 483543-1, Assistente Administrativo, no 

Gabinete do Deputado Nilton Franco; 

CHARLES DIAS DA SILVA, matrícula nº 745884-1, Técnico Agrícola, no Gabinete do 

Deputado Eduardo do Dertins; 

CLÁUDIA DE MEDEIROS BRUN, matrícula nº 950420-2, Analista Técnico-Jurídica, no 

Gabinete do Deputado Cleiton Cardoso; 

DOMINGOS VERJO BARNABÉ MACHADO, matrícula nº 697920-1, Contador, no 

Gabinete do Deputado Moisemar Marinho; 

ERALDO DE SOUSA OLIVEIRA, matrícula nº 505654-1, Operador de 

Microcomputador, no Gabinete do Deputado Cleiton Cardoso; 

FLÁVIO ALMEIDA SOUSA, matrícula nº 11223510-1, Assistente Administrativo, no 

Gabinete do Deputado Nilton Franco; 

FLÁVIO PEIXOTO CARDOSO, matrícula nº 1029746-2, Analista Técnico-Jurídico, no 

Gabinete do Deputado Nilton Franco; 

GUSTAVO SOARES OLIVEIRA, matrícula nº 100502-2, Assistente Administrativo, no 

Gabinete do Deputado Júnior Géo; 

IONÁ BEZERRA OLIVEIRA DE ASSUMÇÃO, matrícula nº 879311-4, Contadora, no 

Gabinete da Deputada Professora Jânad Valcari; 

IVETE ANTUNES CORREA, matrícula nº 714905-3, Gestora Pública, no Gabinete da 

Deputada Vanda Monteiro; 

JARLLANY CIRQUEIRA LOPES RAMOS, matrícula nº 1291777-4, Engenheira 

Ambiental Pública, no Gabinete do Deputado Luciano Oliveira; 

JOÃO CARLOS LIMA NETO, matrícula nº 868647-1, Operador de Microcomputador, no 

Gabinete do Deputado Léo Barbosa; 

JOAQUIM CARLOS PARENTE JÚNIOR, matrícula nº 821084-1, Economista, no 

Gabinete do Deputado Eduardo do Dertins; 

MÁBIO ARAÚJO DE ARRUDA, matrícula nº 599119-2, Motorista, no Gabinete da 

Deputada Cláudia Lélis; 

MÁRIO SÉRGIO SILVA DE MOURA, matrícula nº 576545-2, Assistente 

Administrativo, no Gabinete do Deputado Luciano Oliveira; 

NORMANDO BARBOSA FERNANDES, matrícula nº 867590-3, Assistente 

Administrativo, no Gabinete do Deputado Jorge Frederico; 

RONY JOSÉ DA SILVA, matrícula nº 927433-1, Motorista, no Gabinete do Deputado 

Olyntho Neto; 

SID-NEY DIAS DE MENEZES, matrícula 1273957-1, Motorista, no Gabinete da 

Deputada Professora Janad Valcari; 

 



 

 

 
 

UVERLANDES DA SILVA MILHOMEM, matrícula 1153822-1, Inspetor de Serviços 

Fiscais, no Gabinete do Deputado Wiston Gomes; 

 

VALÉRIA BARBOSA PEREIRA, matrícula nº 1039962-2, Assistente Administrativa, no 

Gabinete da Deputada Cláudia Lélis. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 

1º de janeiro de 2025. 

 

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, aos 16 dias do mês de 

janeiro de 2025. 

 

 

 

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA 

Diretor-Geral 

 

 


